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FAKTAARK TIL SUNDHEDSPERSONER 

Nye abortregler fra 1. juni 2025 
Pr. 1. juni 2025 træder nye abortregler i kraft. Det medfører, at sundhedspersoner, som er i kontakt med 
gravide kvinder, der overvejer eller ønsker at få foretaget en abort, skal være opmærksomme på flere 
nye regler. Der er fire hovedtemaer i de nye abortregler. 

 
1. Ændring af ugegrænsen 
Fra den 1. juni 2025 vil ugegrænsen for den fri abort være udgangen af 18. graviditetsuge (17+6). 

Den gravide skal vejledes om, at abort inden udgangen af 18. graviditetsuge ikke kræver særlig tilladelse. 

Sundhedspersoner kan fortsat fritages for at foretage eller medvirke til abort, hvis det strider mod deres 
etiske eller religiøse opfattelse, men skal i så fald henvise den gravide kvinde til en anden 
sundhedsperson. 

2. Ændring af aldersgrænsen 
Unge der er fyldt 15 år har pr. 1. juni 2025 ret til abort uden forudgående samtykke fra 
forældremyndighedsindehaveren indtil udgangen af 18. graviditetsuge. 

Forældremyndighedens indehaver skal heller ikke informeres eller inddrages i den mindreåriges 
overvejelser eller beslutning om abort, og vil ikke få adgang til aktindsigt i oplysninger om abort i den 
mindreåriges patientjournal. 

Den mindreårige skal opfordres til at inddrage forældrene eller en anden voksen, som den unge har tillid 
til. 

3. Rådgivning og vejledning 
Den gravide skal gøres opmærksom på, at hun kan få vejledning af sundhedspersoner og i 
bopælskommunen om mulighederne for støtte til at gennemføre en graviditet eller til støtte efter 
barnets fødsel. 

Den gravide skal fortsat vejledes om retten til abortstøttesamtaler før og efter et abortindgreb. 
Støttesamtalerne kan foregå hos en sundhedsperson eller hos civilsamfundsorganisationer, herunder 
handicaporganisationer og patientforeninger. 

4. Nyt Abortnævn 
Hvis det skønnes, at en gravid har overskredet udgangen af 18. graviditetsuge, skal den gravide kvindes 
anmodning om tilladelse til abort straks forelægges for Abortnævnet. Relevant journalmateriale og en 
lægefaglig udtalelse skal vedlægges anmodningen. 

 
Ny vejledning og ny digital platform 

Sundhedsstyrelsen har revideret vejledning nr. 25 af 4. april 2006 om svangerskabsafbrydelse og 
fosterreduktion, som er rettet til sundhedspersoner. Vejledningen træder i kraft 1. juni 2025. 

 
Sundhedsstyrelsen vil desuden etablere en digital platform på sundhed.dk, som vil indeholde 
sundhedsfaglig vejledning og information om abort. 
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